

9. Discuss the bases of Indian Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति के आधारों की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss causes and effects of cold war on international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में शीत युद्ध के कारण एवं प्रभावों की विवेचना कीजिए।

11. Write a critical note on changing role of state in globalized world.

वैश्वीकृत विश्व में राज्य की बदलती भूमिका पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

12. Write a note on International Terrorism.

अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर एक लेख लिखिए।

13. Discuss various efforts of economic reorganization of Western Europe.

पश्चिमी यूरोप के आर्थिक पुनर्निर्माण के विभिन्न प्रयासों की विवेचना कीजिए।

PS-06

June – Examination 2024

B.A. (Part III) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)

Paper : PS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by concept of third world ?
तृतीय विश्व की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by human security ?
मानव सुरक्षा से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (iii) Discuss impact of globalization.
वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- (iv) Discuss causes of Iraq-Iran conflict.
इराक-ईरान युद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।
- (v) What do you understand by “Third Force” in international relation ?
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में “तीसरी शक्ति” से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Discuss unification of Eastern Europe.
पूर्वी यूरोप के एकीकरण की विवेचना कीजिए।
- (vii) Discuss Fukuyama’s views on international order.
विश्व व्यवस्था पर फुकुयामा के विचारों की विवेचना कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write a note on disintegration of Soviet Union.
सोवियत संघ के विघटन पर एक लेख लिखिए।
3. Discuss the causes of Arab-Israeli conflict.
अरब-इजरायल संघर्ष के कारणों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss role of India in SAARC countries.
दक्षिण (सार्क) देशों में भारत की भूमिका की विवेचना कीजिए।
5. Discuss Samuel P. Huntington’s views on clash of civilizations.
सैमुअल पी. हंटिंगटन का सभ्यताओं के संघर्ष पर विचार बताइये।
6. Discuss various steps of resurgence of Asia.
एशिया के जागरण के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।
7. Discuss role of UNO in Gulf crisis.
खाड़ी संकट में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका की विवेचना कीजिए।
8. Write a note on Palestine Movement.
फिलीस्तीन आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।